ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O regime de projetos de potencial de interesse nacional foi criado pela Resolução do Conselho

de Ministros 95/2005, de 24 de maio sendo regulamentado pelo Decreto-Regulamentar n.º

8/2005, de 17 de agosto. Este Decreto-Regulamentar foi revogado e transformado no Decreto-

Lei n.º 174/2008, de 26 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n.º 76/2011, de 20 de junho. Mais

tarde também esta legislação foi revogada e evoluiu para o Decreto-Lei Nº 154/2013, de 5 de

novembro, atualmente em vigor.

Apesar das mudanças de legislação, o regime dos projetos de potencial interesse nacional (PIN

e PIN+) manteve-se razoavelmente constante e em uso em todos os governos desde a sua

criação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Economia e do Mar, as seguintes informações:

A listagem dos projetos de potencial interesse nacional (PIN e PIN+) existentes desde a criação

do estatuto em 2005, assim como o seu estado finalizado ou em curso.

Palácio de São Bento, 26 de setembro de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 2
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso no pagamento das ajudas do pedido único aos agricultores
	txtDestinatario[0]: Ministro da Economia e do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-26T11:01:43+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-09-27T15:30:43+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-09-28T10:13:52+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2023-09-26T11:01:57+0100
	Unknown signer 2143da4740087cd3f6b36390a774fdb3f01dd832

		2023-09-27T15:30:51+0100
	Unknown signer 5d91fec53753977d16d6b585d436b7bc61efc3e9

		2023-09-28T10:14:38+0100
	Unknown signer 39b51bb7bb08bc7f2d692fb33fb3ac0142cf20eb